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        Curriculum Vitae                                                               
                                                                                                   

Informacion Personal 
 

 

Mbiemri / Emri   Romina KOTO 
Adresa Rr.”Andon Naci”,Nr.7, Durres, Shqipëri 

Telefoni ++355 674346616 

E-mail   rominakoto@gmail.com, rkoto@ubt.edu.al 

Kombësia Shqiptare 

Data dhe vendi i lindjes 19 Qershor 1983, Durres, Shqipëri 

Gjinia Femer 
  

Lloji i punësimit/ 
Fusha Profesionale 

 Lektor në Universitetin Bujqësor të Tiranës 
 Lektor në fushën e Ekologjisë , Menaxhimit te Drejtimit te Ekoturizmit 

  
Eksperiencat e punës  

Data   Janar 2014 e në vazhdim 

Pozita që është ushtruar Lektor i moduleve Ekologjia,  Ekologji Rurale. 

Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

Mësimdhënie dhe Kërkim shkencor 
 

Emri dhe adresa e 
punëdhënësit 

Universiteti Bujqesor i Tiranës, Fakulteti i Bujqësisë dhe Mjedisit, Departamenti i 
Agromjedisit dhe Ekologjisë, Kodër-Kamëz, Tiranë, Shqipëri 

Lloji i biznesit dhe sektorit   Universitet Publik (Aktivitet Akademik) 
  

Data Korrik 2010 – Janar 2014 
Pozita që është ushtruar Përgjegjës i Drejtorisë se Sistemit te Informacionit Mjedisor dhe GIS 

Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

Përgjegjës për menaxhimin e të dhënave mjedisore, sistemeve informacionit, database 
dhe hartografimin e tyre nepermjet programit GIS(Sistemit te Informacionit Gjeografik) 

Emri dhe adresa e 
punëdhënësit 

Agjencia Kombetare e Mjedisit, Tiranë, Shqipëri. http://akm.gov.al/ 

Lloji i biznesit dhe sektorit   Institucion Shtetëror në vartësi të Ministrisë së Mjedisit 
  
 

Data 
Pozita qe është ushtruar 
Aktivitetet kryesore dhe  

pergjegjesite 
Emri dhe adresa e punedhenesit 

Lloji i biznesit dhe sektorit 
                   

 
 Prill 2008- Korrik 2009  
 Asistente ne menaxhimin e projekteve 
 Menaxhimin e projekteve lidhur me promovimin, dhe shitjen e produkteve agroushqimore, studimi 
i tregut, kontrolli i produkteve. 
Griffo Late , Perugia, Italy. http://www.gruppogrifo.it/index.p 
Aktivitet privat, agro-ushqimor 

http://www.gruppogrifo.it/index.p
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               Edukimi dhe Trajnimet 
                                     Kualifikime  

 
Data 

   
   18 Dhjetor 2015 

Titulli i fituar i kualifikimit    Doktor i Shkencave 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Kërkues shkencor dhe Lektor, Doktor me temë "Vleresimi ekologjik dhe ekonomik i 
Lagunës së Karavastasë" me vlerësimin "Shumë mirë" 

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Republika e Shqipërisë, Universiteti Bujqësor i Tiranës,  

  
Data 2009-2011 

Titulli i fituar i kualifikimit Master i Nivelit te II, MBA, Administrim dhe Menaxhim 

Aftësitë profesionale të 
përfituara 

Kërkim Shkencor 

Emri dhe lloji i organizatës 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Universiteti i Pisa, Itali 

  
Data 2006-2008 

Titulli i fituar i kualifikimit   Komunikim ne Ente Private dhe Shteterore 

Aftësitë profesionale të 
përfituara 

  Studim i sistemeve te informacionit mjedisor 

Emri dhe lloji i organizatës 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Universiteti i Perugia, Itali 

  
Data 2003-2006 

Titulli i fituar i kualifikimit Komunikim Ndërkombëtar 
Aftësitë profesionale të 

përfituara 

Menaxhimi i sistemeve dhe strumentave komunikative. 

Emri dhe lloji i organizatës 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Universiteti i Perugia, Itali 

  
  

Specializime  
Data 10 Dhjetor 2014 

Titulli i fituar i kualifikimit Ekspert i VNM, auditim mjedisor, ekspertizë për probleme mjedisore 

Aftësitë profesionale të 
përfituara 

Ekspert në fushën e mjedisit 

Emri dhe lloji i organizatës 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Ministria e Mjedisit, Drejtoria e Përgjithshme e Politikave Mjedisore. 

  
 

Data 
Titulli i kualifikimit 

Aftesite proesionale te perfituara 
Emri dhe lloji i organizates qe ka 

ofruar edukimin dhe trajnimin 
 

 
 Mars 2010 
Çertifikate GIS (Sistemi I Informacionit Gjeografik) 
Perdorimi i programit ArcGIS dhe hartografimi i te dhenave mjedisore 
 
GIS  Albania, Tirane, Shqiperi 
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                   Trajnime të avancuara 
 

Data  Qershor 2016 
Titulli i fituar i kualifikimit The first regional training on Ecosystem Services Assessment and   

Valuation organized with joint efforts of IUCN Regional Office for Eastern Europe and 
Central Asia (IUCN ECARO) and GIZ-Open Regional Fund for South East-Europe - 
Biodiversity project (ORF BD). “Ecosystem Services Assessment and Valuation 
(ESAV) for future course of action in South-East Europe (SEE)’’  

Aftësitë profesionale të përfituara  Kërkim Shkencor, Vleresimi ekonomik i ekosistemeve 
Emri dhe lloji i organizatës që ka 

ofruar edukimin dhe trajnimin 
German Federal Ministry of Economic Cooperation and Development (BMZ), e 
implementuar nga Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) 

  
Data  Nëntor 2016 

Titulli i fituar i kualifikimit CONSERVATION AND SUSTAINABLE USE OF BIODIVERSITY AT LAKES PRESPA, 
OHRID AND SHKODRA/SKADAR (CSBL),  

Aftesitë profesionale të përfituara Kualifikim për kërkim shkencor 
Emri dhe lloji i organizatës që ka 

ofruar edukimin dhe trajnimin 
German Federal Ministry of Economic Cooperation and Development (BMZ), e 
implementuar nga Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) 
 

  
Data  Maj 2013 

  Titulli i fituar i kualifikimit National Regional Contact (NRC) contact point for Transport and Environment  
 

 

Aftësitë profesionale të përfituara Pike Fokale per ndikimet e Transportit ne Mjedis 
Emri dhe lloji i organizates që ka 

ofruar edukimin dhe trajnimin 
Agjencia Europiane e Mjedisit (EEA) , Copenhagen, Denmark 

 
  

Data  Janar 2013 
Titulli i fituar i kualifikimit Trajnim mbi ngritjen e database" Biodiversity and Ecology " 

Aftësitë profesionale të përfituara Perdorimi i sistemeve  dhe menaxhimi i bazes se te dhenave mbi Biodiversitetin 
Emri dhe lloji i organizatës që ka 

ofruar edukimin dhe trajnimin 
Organizuar nga EU Delegation IPA- CEMSA project "Consolidation  of the 
Environmental Monitoring System in Albania", Tirana, Albania. 

  
Data  Nentor 2012 

Titulli i fituar i kualifikimit National Regional Contact (NRC) contact point for communication and environment information 
system (COM). 

 
Aftësitë profesionale të përfituara Pike Fokale  per Komunikimin dhe Sistemet e Informacionit Mjedisor 

Emri dhe lloji i organizates që ka 
ofruar edukimin dhe trajnimin 

Agjencia Europiane e Mjedisit, European Environmental Agency (EEA)  Copenhagen, 
Denmark 

  
Data   Janar 2011 

Titulli i fituar i kualifikimit  Trajnim mbi  "Environmental related economic problems on ecological goods and 
services"  

Aftesitë profesionale të përfituara   Kerkim Shkencor 
Emri dhe lloji i organizatës që ka 

ofruar edukimin dhe trajnimin 
Foper (Forest Policy and Economics, Education and Research), ne bashkepunim me 
Universitetin e Padova, Italy 
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Data  Tetor 2010- Shkurt 2011 
Titulli i fituar i kualifikimit Trajnim mbi programin SPSS statistical software (Statistical Analysis of Quantitative - Data -

Analysis univariate and bivariate), and MAXQDA for data coding.   
 

Aftësitë profesionale të përfituara Kërkim shkencor 
Emri dhe lloji i organizatës që ka 

ofruar edukimin dhe trajnimin 
   Forest Policy and Economies Education and Research (FOPER), Beograd, Serbi 

  
Data  20-26 Mars 2011 

Titulli i fituar i kualifikimit Shkolle verore "Exploring multiple perspectives in Understanding the valuation of forest 
ecosystems services" 

Aftësitë profesionale të përfituara Kërkim shkencor 
Emri dhe lloji i organizatës që ka 

ofruar edukimin dhe trajnimin 
EFI,  FOPER, Freiburg- Germany. 

  
Data  Shtator 2010 

Titulli i fituar i kualifikimit Trajnim "mbi Metodologjine e Kerkimit Shkencor "Methodology of survey research"  
Aftësitë profesionale të përfituara Kërkim shkencor 

Emri dhe lloji i organizatës që ka 
ofruar edukimin dhe trajnimin 

 Forest Policy and Economies Education and Research, (FOPER) në Sarajevo, Bosnia 
Herzegovina. 

 
  

Aftësi personale dhe 
kompetenca 

 

  
Gjuha  amtare Shqip 

 

Vetë-vlerësim 
 

Të kuptuarit  Të folurit Shkrimi 

Niveli Europian (*) Dëgjimi Leximi E folur 
interaktive 

E folur 
produktive 

 

Anglisht 
C1 

Përdoru
es i aftë 

C
1 

Përdorues i  
aftë 

C
1 

Përdoru
es i aftë 

C
1 

Përdoru
es i aftë 

C1 
Përdorue

s i aftë 

Italisht 
C2 

Përdoru
es i afte 

C
2 

Përdorues i 
afte 

C
2 

Përdoru
es i afte 

C
2 

Përdoru
es i afte 

C2 
Përdorue

s i afte 

Spanjsht 
A2 

Njohuri 
bazë 

A
2 

Njohuri 
bazë 

A
2 

Njohuri 
bazë 

A
2 

Njohuri 
bazë 

A2 
Njohuri 
bazë 

                                    (*) Korniza e përbashkët evropiane e referencës për gjuhët 
 

Aftësitë shoqërore dhe 
kompetenca 

Aftësia të mira për te bashkepunuar e punuar ne grup. Perfundimi i studimeve bachelor 
e master jashte vendit dhe te jetuarit ne nje vend Europian ka ndikuar ne formimin e 
kulturen time, pasi kam mesuar ti bej balle veshtiresive e vetme e te bashkepunoj me 
shume njerez per te arritur objektivat e synuara. 
Aftësi shumë të mira komunikimi fituar nga studimet dhe përvoja e punës si lektor në 
Universitet. 
 
 

Aftësitë organizative Aftësitë të mira për organizimin e punës mësimore, kërkimore-shkencore dhe 
menaxhimin e qëndrueshëm të tyre. 
 

Aftësit kompjuterike -Windows operation system (XP, Vista &Win7); Microsoft Office 2003  e në vijim                
(Word, Excel, Power Point, Outlook, Publisher),  
  Aftësi të fituara nga eksperienca shumëvjeçare e punës.  
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  - Aftësi shumë të mira për përdorimin e Internet Explorer, Google Chrome dhe         
software të tjerë në funksion të punës kërkimore.  

- Aftësi shumë të mira në përdorimin e  Adobe Acrobat, Reader etj. 
 

Patentë Shoferi 
 

 
Patentë shoferi, niveli B, kategoria automjete. 

Dokumente të tjera 
bashkangjitur 

Aneksi I    [Publikime artikuj shkencore në revista ],  
Aneksi II   [Referime në konferenca ndërkombetare, simpoziume e postera],  
Aneksi III  [Pjesëmarrje në projekte dhe koordinim]  
 
 
 

 
 

Aneksi I. Artikuj shkencorë  
 

1. Koto R.,  Bani A.,  Topi  T.,  Topi M.,  2014, “Water quality and heavy metal content of Karavasta lagoon in Albania. 17th 
International Symposium on Environmental Pollution and its impact on life in the Mediterranean region” botuar në  
Fresenius Environmental Bulletin, volum 23- No 12b.  

 
2. Koto R., Bani A., Skuka N., 2014, Physico-Chemical characteristics and heavy metal contents of Water from Karavasta 

lagoon, Albania", botuar  Albanian j.agric.sci. Nr.13(3): 55-60. 

3. Koto R., Bani A.,  Haxhialushi R.,  Dautaj A., 2015, The Identification of Ecosystem goods and services provided by the 
Karavasta Lagoon". Botuar  në Abanian j. agric.sci. Nr. 14(2): 162-168. 

 
 

Aneksi II. Referime në konferenca ndërkombetare, simpoziume e postera të botuara në proceedings 

 

1. September 14-16, 2012;    Koto R.,  Bani A., "Assessment of environment and economic ecosystem services in the coastal 

lagoon of Karavasta in Albania", International Conference water resources and wetlands, Tulcea, Romania, online web-

site; www.limnology.ro 

 
2. September 28-October 1 2013;   Koto R.,  Bani A.,  Topi T.,  Topi  M., “Water quality and heavy metal content of Karavasta 

lagoon in Albania. 17th International Symposium on Environmental Pollution and its impact on life in the Mediterranean 

region", Istanbul, Turkey. 

 

3. September 24-26, 2014;  Koto R., Bani A., “Assessment of heavy metal contamination in sediments of the Karavasta 

Lagoon, Albania". XX Congress of the Carpathian Ballkan Geological Association, Tirana, Albania 
 

4. December 1-2, 2014;    Koto R.,  Bani A.,  Haxhialushi R., “Assessment of goods and services assets in Karavasta lagoon"  

Conference PROCEDINGS Green Energy and Enviromental Science in Albania.  ISBN: 978 9928 189 202,  Fq 261-265. 
 

5. May  4-6, 2015;    Koto R.,   Bani A., “Assessment of nutrients and vegetation in Karavasta lagoon ”, International 

conference on soil,  Proceedings Book. ISBN 978-9928-110-58-9. fq.227. Tirane, Albania. 
 

6. September 26-30, 2015;    Koto R.,  Bani  A.,  Bani E.,  Dautaj A., "The economic values of ecosystem goods and services 

in Karavasta Lagoon, Albania". 18th International Symposium on Environmental Pollution and its impact on life in the 

Mediterranean region", ,2015,Crete, Greece. 
 

http://www.limnology.ro/
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7. April  9 , 2016;   Koto R.  The Ecological Status Of Karavasta lagoon, Albania, Third International Scientific 

Conference "Scientific Challenges for Sustainable Development " organized by the International University of Struga/ Book 

of Proceedings Vol. 1. Struga. 

 
8. Jahorina, October 06 - 09, 2016;  Koto. R,  BANI. A , DUKA. I,  ALIKAJ. M. ASSESSMENT OF HEAVY 

METALCONTAMINATION IN SEDIMENTS AND VEGETATION OF THE KARAVASTA LAGOON, ALBANIA . VII 

International Scientific Agriculture Symposium “Agrosym 2016”, BOOK OF PROCEEDINGS. page 2225 

 
9. Jahorina, October 06 - 09, 2016; ALIKAJ. M , DUKA..I, KOTO.R,  BRAHUSHI, F. CHEMICAL-LIMNOLOGICAL 

ASSESSMENT OF WATER QUALITY OF VIROI LAKE (ALBANIA). VII International Scientific Agriculture Symposium 

“Agrosym 2016”, BOOK OF PROCEEDINGS. Page. 1888 

 
10. Jahorina, October 06 - 09, 2016;  DUKA, I  SHALLARI, S , KOTO, R ,  ALIKAJ, M,  MAÇI, A,   SHEHU, J.  DYNAMICS 

OF WASTEWATER QUALITY BEFORE AND AFTER TREATMENT THROUGH PILOT PLANT. VII International Scientific 

Agriculture Symposium “Agrosym 2016”, BOOK OF PROCEEDINGS. Page 1914 

Pr   

 

 

 

 

 

                                          Aneksi III. Projekte e menaxhim projektesh  

 

1. Pjesëmarrës e në projektin e Critical Ecosystem Partnership Fund (CEPF)  ne kuader te temes time te doktoratures“Ecological and 

economical assessment of ecosystem services in the Karavasta Lagoon’, projekt ne bashkepunim me AEEM-center. 

 

2. Pjesemarrese ne projektin e financuar nga IPA, EU Delegation CEMSA mbi "Consolidation of the Environmental 

Monitoring System in  Albania" rreth ngritjes se sistemeve te informacionit per menaxhimin e te dhenave mjedisore  qe do 

te kryen nga Agjencia Kombetare e Mjedisit Tirana, Albania. 

 
3. Pjesemarrese ne projektin Ecosystem Services via the Ecosystem Services Partnership (ESP) -subregion South East 

Europe organizuar nga  Aristotle University of Thessaloniki, Bulgarian Academy of Sciences, Effetreseizero s.r.l., Trento, 

SEEDEV, Futura - Fakultet za primenjenu ekologiju, University. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 


